



PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

2026 m. vasario 19 d. Nr. T-41

Panevėžys

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4 dalimi, 16 straipsnio 1 dalimi, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų, patvirtintų Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-26 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimo Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, 7.11 papunkčiu, Savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2025 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Antanas Pocius

PATVIRTINTA

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos

2026 m. vasario 19 d. sprendimu Nr. T-41

PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – Jaunimo reikalų taryba) tikslai: nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą, sprendžiant su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir su tuo susijusius teisės aktų projektus; stiprinti savivaldybės institucijų, įstaigų ir jaunimo bei su jaunu dirbančių organizacijų bendradarbiavimą.

Jaunimo reikalų taryba dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatais ir veiklos reglamentu, Savivaldybės tarybos sprendimais, Savivaldybės mero potvarkiais ir kitais jaunimo politikos įgyvendinimą reglamentuojančiais teisės aktais.

Jaunimo reikalų taryba sudaryta Savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 18 d. sprendimu Nr. T-132 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“ Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023–2027 metų kadencijai. Jaunimo reikalų taryba lygiateisės partnerystės pagrindu sudaroma iš 10 narių. Jaunimo reikalų tarybai atstovavo 5 Savivaldybės tarybos deleguoti asmenys – 3 Savivaldybės tarybos nariai: Ramutė Kavaliauskaitė, Jonas Kaušakys, Ilona Benetaitė, 2 Savivaldybės administracijos darbuotojai: Danguolė Ališauskienė, Irma Vareikienė, ir 5 jaunimo atstovai, deleguoti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo organizacijų tarybos: Simona Bakšytė, Rūta Malciūtė, Dominykas Židonis, Dovilė Židonytė ir Gustė Žilinskaitė. Vadovaujantis Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatais, jaunimo atstovai į Jaunimo reikalų tarybą deleguojami dvejų metų kadencijai. Pasibaigus jaunimo atstovų kadencijai, Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2025 m. birželio 26 d. sprendimu Nr. T-163 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 18 d. sprendimo Nr. T-132 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“ pakeitimo“ buvo atnaujinta Jaunimo reikalų tarybos jaunimo atstovų sudėtis. Į Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybą antrajai kadencijai deleguoti trys jaunimo atstovai, o du jaunimo atstovai išrinkti naujai. Į Jaunimo reikalų tarybą išrinkti šie jaunimo atstovai: Simona Bakšytė, Urtė Stakėnaitė, Austėja Tumaitė, Dominykas Židonis ir Dovilė Židonytė.

Pagrindinė Jaunimo reikalų tarybos veiklos forma – posėdžiai. 2025 m. Jaunimo reikalų taryba rinkosi į 5 posėdžius, svarstė 18 klausimų. Posėdžiuose buvo svarstomi klausimai dėl 2024 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaitos bei 2025 m. veiklos plano tvirtinimo, Jaunimo reikalų tarybos darbo reglamento pakeitimo, Jaunimo reikalų tarybos logotipo kūrimo konkurso nuostatų pakeitimo, programų jaunimui ir jaunimo organizacijoms Panevėžio rajone 2025 metais svarstymo, Jaunimo reikalų tarybos sudėties atnaujinimo, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo žemės ūkyje ir verslo įmonėse programos aprašo peržiūros, Panevėžio rajono savivaldybės 2026 m. biudžeto sudarymo, Jaunimo reikalų tarybos balsavimo už Jaunimo apdovanojimams pateiktas nominacijas, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo žemės ūkyje ir verslo įmonėse programos pakeitimo. Posėdžiuose buvo nagrinėta ir aptarta Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos rezoliucija dėl savivaldybių jaunimo politikos formavimo ir įgyvendinimo bei Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ pozicijos dėl nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų bei jų vadovų veiklos skatinimo programos; pozicijos dėl balsavimo savivaldybių tarybų

ir savivaldybių merų rinkimuose nuo 16 metų svarstymo, Jaunimo reikalų tarybos reglamento pakeitimo, vizualinio Jaunimo reikalų tarybos identiteto atnaujinimo, organizuojamų jaunimo politikos renginių informacijos išklauso, darbo su jaunimu formų įgyvendinimo analizės savivaldybėje, moksleivių dalyvaujamojo biudžeto, jaunimo politikos įgyvendinimo biudžeto sąmatos projekto planavimo, Jaunimo reikalų tarybos veiklos vertinimo ir kiti su jaunimo politika savivaldybėje susiję bei Jaunimo reikalų tarybos 2024 metų veiklos plane numatyti klausimai.

2025 m. kovo 14 d. Jaunimo reikalų tarybos atstovai kartu su Savivaldybės jaunimo reikalų koordinatore lankėsi Ramygalo atviraime jaunimo centre, kur vyko susitikimas, skirtas mobiliojo darbo su jaunimu įgyvendinimo ir stiprinimo savivaldybėje klausimų aptarimui. Susitikimo metu buvo diskutuota apie mobiliojo darbo su jaunimu plėtros galimybes, akcentuojant poreikį atlikti mobiliojo darbo su jaunimu analizę, siekiant nustatyti vietas, kuriose jaunimas dažniausiai renkasi, įvertinti teritorijas, kuriose tikslinga vykdyti mobilųjį darbą, bei identifikuoti jaunimui aktualių veiklų pobūdį. Aptarta analizės nauda planuojant ir stiprinant mobiliojo darbo su jaunimu įgyvendinimą savivaldybėje. Po susitikimo buvo atlikta mobiliojo darbo su jaunimu analizė ir jos rezultatai pateikti Ramygalo atviram jaunimo centrui, siekiant sudaryti prielaidas tikslingesniai veiklų planavimui ir efektyvesniai mobiliojo darbo su jaunimu vykdymui.

2025 m. kovo 21 d. Jaunimo reikalų tarybos atstovai dalyvavo susitikime su Švietimo, mokslo ir sporto ministre Raminta Popoviene, kurio metu pristatė jaunimo ir jaunimo organizacijų įžvalgas formaliojo ir neformaliojo švietimo klausimais.

2025 m. gegužės 9 d. Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas dalyvavo nacionalinėje savivaldybių jaunimo reikalų tarybų konferencijoje, kurios metu buvo aptariami aktualūs jaunimo politikos įgyvendinimo savivaldybėse klausimai. Konferencijos metu Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas dalijosi praktinėmis įžvalgomis ir patirtimi jaunimo įtraukimo bei įgalinimo srityse, akcentuodamas jaunimo dalyvavimo sprendimų priėmimo procesuose svarbą, bendradarbiavimo tarp institucijų reikšmę bei efektyvių jaunimo įsitraukimo formų taikymą savivaldybių lygmeniu.

2015 m. gegužės 10 ir 11 dienomis Jaunimo reikalų atstovai dalyvavo nacionaliniame savivaldybių jaunimo reikalų tarybų susitikime, kurio metu stiprinimo reikalingas kompetencijas Jaunimo reikalų tarybos kokybiškai veiklai užtikrinti ir dalinosi gerąja patirtimi su kitų savivaldybių jaunimo reikalų tarybomis.

2025 m. gegužės–birželio mėnesiais Jaunimo reikalų taryba inicijavo ir kartu su Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ atliko jaunimo poreikių analizę, kurios metu siekta išsiaiškinti mobiliojo darbo su jaunimu poreikius bei jaunimo išpročius informacijai gauti ir priimti.

2025 m. birželio 14 d. Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ kartu su Jaunimo reikalų taryba organizavo atminties puoselėjimo akciją „Atminties neišstremsi“, kurios metu trijose seniūnijose (Velžyje, Smilgiuose ir Naujamiestyje) buvo skaitomi politinių kalinių ir tremtinių vardai, pavardės ir likimai. Akcijos „Atminties neišstremsi“ metu trijuose miesteliuose buvo perskaityta 11 111 likimų. Per tris valandas trukusias akcijas daugiausia likimų buvo įgarsinta Velžyje – čia perskaityti pavyko 4077 skirtingų žmonių likimus. Smilgiuose įgarsinti beveik 3600, o Naujamiestyje vos šimtu mažiau. Akcijos „Atminties neišstremsi“ metu prisimenamas vienas skaudžiausių Lietuvos istorinių įvykių, kai šimtai tūkstančių nukentėjo nuo stalinizmo represijų. Birželio 14 diena nors ir kupina skausmo ir širdį veriančių likimų, vadinasi kartu ir Vilties diena. Todėl skaitydami ir įgarsindami likimus mūsų tautiečių, kurie taip ir nesugrįžo į mylimą Tėvynę, simboliškai grąžiname juos atgal. O prisimindami kraupią praeitį siekiame užkirsti kelią tam, kad ji nepasikartotų.

2025 m. spalio–lapkričio mėnesiais Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ kartu su Jaunimo reikalų taryba organizavo jaunimo politikos pristatymus Panevėžio rajono bendrojo ugdymo įstaigose. Minėtu laikotarpiu suorganizuoti 6 renginiai.

2025 m. lapkričio 24 d. Panevėžio rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos atstovai dalyvavo bendrame Panevėžio miesto, Panevėžio rajono, Kelmės rajono ir Pakruojo rajono savivaldybių Jaunimo reikalų tarybų susitikime. Susitikimo iniciatyvą suburti skirtingų savivaldybių atstovus bendrai diskusijai ėmėsi šių savivaldybių jaunimo reikalų koordinatoriai, siekdami stiprinti tarpusavio bendradarbiavimą, pasidalyti praktine patirtimi bei aptarti veiksmingus būdus, kaip didinti savivaldybių patrauklumą jaunimui ir skatinti jaunų žmonių įsitraukimą į vietos veiklas. Susitikime buvo išsamiai aptartos aktualios jaunimo politikos temos, pristatytos savivaldybėse taikomos priemonės, pasidalyta sėkmingomis patirtimis bei aptarti kylantys iššūkiai. Diskusijose ypatingas dėmesys skirtas jaunimo įgalinimui, jaunimo iniciatyvų plėtrai ir tarpsavivaldybinio bendradarbiavimo tarp skirtingų regionų galimybėms. Panevėžio rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos atstovai susitikimo metu pristatė rajone įgyvendinamas jaunimo politikos veiklas bei pabrėžė glaudesnio savivaldybių bendradarbiavimo svarbą, siekiant tvaraus ir nuoseklaus jaunimo politikos įgyvendinimo. Susitikimo dalyviai sutarė, kad savivaldybėse sprendžiamos jaunimo problemos yra panašios, todėl reguliarūs tokie susitikimai yra tikslingi ir reikalingi. Tikimasi, kad ateityje organizuojami bendri susitikimai, vizitai ir patirties mainai prisidės prie tarpsavivaldybinio dialogo stiprinimo bei sukurs didesnę pridėtinę vertę jaunimui visame regione.

2025 m. gruodžio 2 d. Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“, bendradarbiaudama su Jaunimo reikalų taryba, organizavo Jaunimo savanorystės konferenciją. Renginio tikslas – išsamiai supažindinti Panevėžio rajono jaunimą su savanorystės galimybėmis, pristatyti įvairias savanoriškos veiklos formas bei paskatinti jaunos žmones aktyviau įsitraukti į visuomeninę ir bendruomeninę veiklą. Konferencijos dalyviai išklausė pranešimus apie savanorystės naudą asmeniniam tobulėjimui, kompetencijų ugdymui ir karjeros planavimui. Taip pat vyko diskusijos ir patirčių dalijimasis, kurių metu jaunimas uždavė klausimų, išgirdo savanorių sėkmės istorijų bei aptarė iššūkius, su kuriais susiduriama savanoriaujant. Ši konferencija tapo svarbia platforma stiprinti jaunimo pilietiškumą, socialinį aktyvumą ir bendradarbiavimą, prisidedant prie aktyvios, atsakingos ir įsitraukusios jaunimo bendruomenės kūrimo Panevėžio rajone.

2025 m. gruodžio 2 d. Jaunimo reikalų tarybos iniciatyva, bendradarbiaujant su Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“, buvo suorganizuoti Panevėžio rajono jaunimo apdovanojimai. Šio renginio tikslas – įvertinti ir pagerbti aktyviausius Panevėžio rajono jaunuolius bei su jaunimu dirbančius asmenis, reikšmingai prisidedančius prie jaunimo iniciatyvų, pilietiškumo, savanorystės ir bendruomeninės veiklos stiprinimo rajone. Apdovanojimų metu buvo įteikta 10 apdovanojimų, skirtų tiek jaunimui, tiek jaunimo srityje veikiančioms organizacijoms, įstaigoms bei asmenims. Didelis visuomenės įsitraukimas atskleidė šio renginio svarbą, dešimčiai nominacijų daugiau kaip pusšimtis asmenų, įstaigų ir organizacijų pasiūlė net 100 kandidatų. Tai parodė didelį jaunimo aktyvumą, bendruomenės susidomėjimą bei norą pastebėti ir įvertinti jaunimo iniciatyvas bei jų indėlį į Panevėžio rajono gyvenimą.

2025 m. Panevėžio rajone jau ketvirtus metus buvo įgyvendinama jaunimo politikos įgyvendinimo programa, kurios atsiradimą 2022 metais inicijavo Jaunimo reikalų taryba. Šia programa siekiama didinti jaunų žmonių užimtumą Panevėžio rajone, taip pat skatinti jaunos žmones aktyviai dalyvauti bendruomeninėje, organizacijų ir kitoje visuomeninėje veikloje, mažinti jaunimo socialinę atskirtį. Vadovaujantis šia programa jaunimo iniciatyvos buvo finansuojamos visus kalendorinius metus, neįspraudžiant į nurodytus terminus. Jaunimas galėjo įgyvendinti trumpalaikes iniciatyvas, kurios nereikalauja didelių resursų (renginius, mokymus ir t. t.).

2025 metais Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba inicijavo Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo žemės ūkyje ir verslo įmonėse programos aprašo keitimą. Posėdžių metu buvo nagrinėjamas programos įgyvendinimas ir aptarti esminiai trūkumai, turintys įtakos programos efektyvumui bei teisingam finansinių išteklių paskirstymui. Diskusijų metu

paaikškėjo, kad galiojanti finansavimo tvarka neužtikrina proporcingumo tarp skiriamos paramos ir realaus į veiklas įtrauktų jaunuolių skaičiaus, todėl buvo iškeltas poreikis tikslinti finansavimo tvarką, siekiant didesnio skaidrumo ir efektyvesnio lėšų panaudojimo. Taip pat Jaunimo reikalų tarybos posėdžiuose buvo aptarta programos veiklų organizavimo tvarka. Pastebėta, kad jaunuoliai per trumpą laiką lankydavosi daugelyje skirtingų ūkių ar verslo įmonių, todėl neturėjo galimybės nuosekliai susipažinti su konkrečia veiklos sritimi ir įgyti gilesnės praktinės patirties. Dėl šios priežasties buvo siūloma tikslinti veiklų vykdymo nuostatas, siekiant užtikrinti kokybiškesnę ir tikslingesnę jaunimo patirtį. Apibendrinus posėdžių metu išsakytas įžvalgas ir pasiūlymus, Jaunimo reikalų taryba inicijavo programos aprašo pakeitimus, orientuotus į didesnę programos veiksmingumą, teisingesnę finansavimo paskirstymą ir prasmingesnę jaunimo įsitraukimą. Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2025 m. gruodžio 17 d. sprendimu Nr. T-274 minėti programos aprašo pakeitimai buvo patvirtinti.

2025 m. buvo siekiama stiprinti Jaunimo reikalų tarybos administruojamus socialinius tinklus. Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos puslapyje soc. tinkle „Facebook“ ir „Instagramo“ paskyroje „Panevėžio rajono jaunimas“ paskelbti įrašai sulaukė 2,7 karto daugiau peržiūrų nei 2024 m. (iš viso 35,1 tūkst. peržiūrų). Socialiniuose tinkluose buvo įgyvendintos skirtingos socialinės kampanijos, kurių metu jaunimas buvo skatinamas įsitraukti į visuomeninius ir pilietinius procesus. Informacija apie Jaunimo reikalų tarybos nuostatus, jos sudėtį, posėdžių darbotvarkes ir jų nutarimus viešinama savivaldybės interneto svetainės www.panrs.lt skiltyje „Jaunimas“ → „Jaunimo reikalų taryba“.

Apibendrinant galima teigti, kad 2025 metais Jaunimo reikalų tarybos veikla buvo aktyvi ir įvairiapusė, o jaunimo situacija Panevėžio rajone nuosekliai gerėjo. Tai atsispindi ne tik gerėjančioje infrastruktūroje ar didėjančiose veiklų galimybėse, bet ir augančiame jaunimo įsitraukime į įvairias iniciatyvas, renginius bei savivaldybės gyvenimą. Jaunimo reikalų taryba kryptingai siekė, kad jaunimo poreikiai ir nuomonė būtų girdimi, aktyviai bendradarbiavo su jaunimo organizacijomis, savivaldybės institucijomis bei kitomis savivaldybėmis, dalyvavo sprendimų priėmimo procesuose ir inicijavo jaunimo politikos priemonių tobulinimą. 2025 m. ypatingas dėmesys buvo skiriamas jaunimo programų peržiūrai ir gerinimui, siekiant užtikrinti, kad jos būtų ne tik patrauklios, bet ir realiai naudingos jaunimui, skatintų asmeninį augimą, kūrybiškumą, sudarytų galimybes įgyti praktinės patirties, užsidirbti ir susirasti bendraminčių. Įgyvendintos veiklos, analizės, renginiai ir bendros iniciatyvos prisidėjo prie kryptingesnio jaunimo politikos įgyvendinimo Panevėžio rajone, stiprino jaunimo įgalinimą ir skatino aktyvų jaunimo dalyvavimą bei pilietinį įsitraukimą.
